
COMUNE DI BOMARZO
Provincia di Viterbo

COPIA ORDINANZA SINDACALE

Numero  33  del  27-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA DAL
27.10.2020 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI BOMARZO SITUATA IN LOC. VIGNA
DELLA CORTE
----------------------------------------------------------------------

IL SINDACO

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020,
n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020,
nr. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

VISTO il decreto legge 30 luglio 2020, n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 deliberata il 31 gennaio 2020” e, in particolare,
l’articolo 1, comma 1;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid-19” e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante “Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
198 dell’8 agosto 2020;

VISTI i D.P.C.M. del 13 ottobre 2020 e del 24 ottobre 2020;

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020, con le quali è
stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso con
l’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il D.P.C.M. 7 settembre 2020 nel quale “agli artt. 1 e 2, si legge: “1. Allo scopo di contrastare e
contenere il diffondersi del virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale, le misure di cui al decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020 sono prorogate sino al 7 ottobre 2020, salvo quanto
previsto dal comma 4. Sono altresì confermate e restano efficaci, sino al 7 ottobre 2020, le disposizioni
contenute nelle ordinanze del Ministero della Salute 12 agosto 2020 e 16 agosto 2020, salvo quanto
previsto dal comma 3”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale nr. 248
del 7 ottobre 2020 che recita: “...ai sensi e per gli effetti dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n.  1
del 2018, e' prorogato, fino al 31 gennaio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso   all'insorgenza   di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.”

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute, n. 17167 del 21 agosto 2020 avente a oggetto
“Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-COV-2 nelle scuole e nei servizi
dell’infanzia;

DATO atto che il Comune di Bomarzo veniva informato dalla Direzione Didattica di Soriano nel Cimino,
con nota assunta al protocollo comunale con n. 5761 il 27.10.2020, della positività di un’insegnante della
Scuola dell’Infanzia di Bomarzo situata in Località Vigna della Corte;

RITENUTA la necessità di dare immediato seguito a quanto sopra appreso;

SENTITO anche il dott. Carai della A.S.L. di Viterbo, referente per l’attività scolastica;

RITENUTO pertanto opportuno e doveroso disporre l’immediata sospensione delle attività didattiche in
presenza delle classi frequentati dai ragazzi risultati positivi all’infezione da Covid-19;

SINDACALE n. 33 del 27-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BOMARZO



VISTO l’art. 50 commi 4 e 5 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

ORDINA

la sospensione, in via cautelativa e in attesa di ulteriori comunicazioni e provvedimenti da parte della
A.S.L. competente per territorio, di tutte le attività didattiche della Scuola dell’Infanzia di Bomarzo
situata in Località Vigna della Corte dal giorno di martedì 27 ottobre 2020 e sino alla revoca della
presente ordinanza;

RACCOMANDA

Ai genitori dei bambini interessati dal provvedimento di sospensione dell’attività scolastica, di far
osservare agli stessi l’isolamento fiduciario per la durata della presente Ordinanza, salvo diverse
disposizioni da parte della Asl di Viterbo;

DISPONE

la sanificazione di tutti i locali della Scuola dell’Infanzia di Bomarzo situata in Località Vigna della
Corte;

DISPONE INOLTRE

la trasmissione per notifica della presente ordinanza:

al Dirigente Scolastico della scuola interessata, affinché ne dia diffusione ed esecuzione-
al Prefetto della Provincia di Viterbo;-
alla A.S.L. di Viterbo;-
al Servizio di Polizia Locale in sede-
alla Stazione Carabinieri di Bomarzo-

la pubblicazione all’albo On.Line dell’ente.

AVVERTE

che avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 60 giorni
dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
pubblicazione.

Il SINDACO
f.to MARCO PERNICONI

SINDACALE n. 33 del 27-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BOMARZO


